

z nich podobno nie zginęło od kul maurów, lecz od kul plutonu, wykonującego wyrok śmierci.

„Okret francuski, wiozący pięciu dezertorów, doszedł do Palmy, gdzie miał być ładowany.

„W porcie tym straż cywilna próbowała zaarrestować żołnierzy, kapitan jednak odmówił ich wydania i opuścił port nie zabierając z sobą ładunków“.

Wystawa w Częstochowie.

—Joo— Dziś odbędzie się otwarcie wystawy przemysłu i rolnictwa w Częstochowie.

„Kur. Warsz.“ zastanawia się nad znaczeniem tej wystawy w następującym artykule.

„Czem będzie dla nas ta wystawa? Czy przyczyni się do podniesienia ekonomicznego kraju, czy zbudzi z uśpienia kapitały krajowe i przybliży nadzieję lepszych dni dla polskiego przemysłu?... Przyszłość niedaleka odpowie na to pytanie.

Komitet wystawy po swej stronie robił wszystko, aby objąć mogła jaknajszersze kręgi i jaknajwięcej pożytek przynieść.

Z projektowanej początkowo małej powiatowej wystawy — dzięki zabiegom komitetu — powstała wystawa krajowa.

Powinna ona być nie tylko przeglądem szeregów na różnych polach przemysłu krajowego pracujących, nie tylko pokazem tych wzorów i tych plodów, z jakimi pozakrajowe firmy występują, ale przede wszystkim wzrzeszeniem wiały w nas własne siły gospodarcze.

Przyniósł nam bardziej od innych w państwie uświadomienie skutku niedawnej zawieruchy. Traktat handlowy rosyjsko-niemiecki, w nieprzychylnych warunkach dokonany, nie ma stoi na przeszkodzie rozwojowi polnych gałęzi przemysłu. Stosunki robotnicze w kraju naszym, jakkolwiek wyszły z ostrego stadium, dalekie są jeszcze od wejścia na drogę prawidłowego rozwiązania.

Wiele składa się na to przyczyn; jedna z największych to potrzeba uporządkowania prawodawstwa, dotyczącego Związków zawodowych.

Prace w tym względzie są prowadzone od lat dwóch przy udziale Towarzystwa popierania przemysłu i handlu. O tych zapoczątkowaniach unormowania prawa o Związkach zawodowych wspominać tylko, jako o sprawie ważnej, której zadocuczenie może istotnie na lepsze towaru przedstawić stosunki ekonomiczne kraju. Od zakresu bowiem działalności Związków zawodowych robotniczych, posiadania przez nie charakteru jednostki prawnej — zależy w znacznej mierze postęp w rozwoju prawidłowym gospodarstwa wewnętrznego.

U nas po okresie strajkowym, który do upadku doprowadził nasz przemysł i nie polepszył bynajmniej dotychczasowej — przychodzi i coraz więcej nabiera praca obywatelska w najszerszych sferach społeczeństwa o konieczności wywołanej spokojnej a żołej pracy ludzkiej.

Wystawa częstochowska winna być widocznym świadectwem przewagi i skuteczności tego właśnie kierunku.

Wystawie zawdzięczać będzie swe powstanie Muzeum częstochowskie przemysłu ludowego. Upromiowanie naszego ludu, zajęcie matorolnych lub bezrolnych, tych, co z roli tylko żyć nie mogą — przemysłem ludowym, nauczanie ich przysparzania sobie dodatkowych zarobków, prace na warsztatach, tkackich, koszykarstwie, zabawkarstwie i t. p. — to praca u podstaw, praca realna nad pomnożeniem dobytku narodowego.

Pracę tę prowadzi Towarzystwo popierania przemysłu ludowego w Królestwie Polskim, które naraża przy pomocy komitetu wystawy Muzeum. Znaczenia takiego Muzeum, zwłaszcza pod Jasną Górą, gdzie tysiące pańników ze wszystkich stron kraju napływa — jest ogromne. Specjalnie wywiczony instruktorowie udzielają będą ludowi wszelkich wyjaśnień; wszystkie warsztaty będą w ruchu dla dokładniejszego

obznajomienia z nimi zwiedzających. W pawilonie tym lud nasz będzie się poznawał z przemysłem ludowym, będzie widział narzędzia, jakie są zazwyczaj w użyciu i inne ulepszone narzędzia, które będzie mógł zaraz na miejscu nabywać. Będzie poznawał, co wyrabiać można, i powieci pod swe strzechy rodzinne ze świadomością, jak poprawić swój byt.

Pragniemy podnieść znaczenie dydaktyczne wystawy w różnych jej działach, a zwłaszcza doniosłość Muzeum przemysłu ludowego, Muzeum higienicznego i zagrody włościańskiej.

Z tych zapoczątkowań lud nasz prawdziwy odniesie pożytek.

Wobec tego, że dla przemysłu ludowego w kraju naszym nowe otwierają się obecnie horyzonty, zachodzi potrzeba — zdaniem naszym — zajęcia się wyzskaniem warunków, umożliwiających wprowadzenie polskiego przemysłu ludowego na drogę prawidłowego rozwoju. Należałoby zwrócić baczną uwagę na wynadowanie przedewszystkiem źródeł zbytu dla wytworów tego przemysłu, dalej na ułatwienie kredytu i otoczenie specjalną opieką pośredników w sprzedaży wytworów ludowego przemysłu, co przyczyni się w znacznej mierze do jego wzrostu.

Fundusze Towarzystwa składają się z subsydji i ze składek członków. Członkowie włościanie opłacają 1 r. rocznie, inni członkowie przynajmniej 5 rubli. Tych członków powinno być tysięcy. Towarzystwo popierania przemysłu ludowego w Królestwie Polskim, tak szeroko zataczające kręgi swej działalności, winno znaleźć oddźwięk i najwyższe poparcie wśród najszerzych kręgów naszego społeczeństwa. I nie wątpimy, że dzięki możliwości wykazania na wystawie swego pożytku, zdołać się nie wzięć. Muzeum przemysłu ludowego pozostanie na stałe pod Jasną Górą, jako widome świadectwo wysocy obywatelskich dążeń komitetu wystawy.

Wystawa częstochowska zapoczątkowywała trwałe fundamenty pod gmach dobrobytu ludu.

Uroczystości jubileuszowe w Lipsku.

Od środy do soboty ubiegłego tygodnia trwały uroczystości w Lipsku z powodu 500-letniego jubileuszu uniwersytetu. Kulminacyjnym wszakże dniem całego obchodu był drugi dzień, czyli czwartek.

O g. 9 zrana do uniwersytetu przybył król saski; wystąpił on z przemową, w której witał ze wzruszeniem 500-letni jubileusz wszechniczy lipsiński i wyjaśnił, że jako pierwszy Cwis academicus i trzeci Rector magnificentissimus składa uniwersytetowi w darze swój portret na dowód, że zawsze kochał uniwersytet.

Następnie odbyła się uroczysta immatrykulacja książąt saskich: Jerzego i Fryderyka Chrystyana.

Potem wygłosił mowę profesor Wndt, a następnie odczytał listę świeżo przyjętych doktorów honorowych uniwersytetu lipsińskiego. Znajdują się w ich liczbie król saski, wielcy książęta Hessen i Baden, b. prezydent Stanów Zjednoczonych Roosevelt, głośny awiatyk hr. Zeppelin, minister wyznań von Beck, dramaturg Gerhardt Hauptmann, wydawca Biedeker i wielu innych.

Pieśniami zakończono obchód wewnątrz gmachu, poczem wszyscy udali się na trybunę przed muzeum, aby przyrzec się pochodowi studentów.

W pochodzie brało udział 1,500 studentów i około 400 osób z publiczności. Artystyczne koszty, w jakie przybrano uczestników, wymagały paru miesięcy pracy, koszt urządzania zaś przyniósł 30,000 marek, wyasygnowane na ten cel przez sejm saski.

W żywych barwach przesunęły przed oczami widzów wszystkie narodowości, nie brakło nawet japonczyków. Należy zaznaczyć, że były i stroje polskie. Ten tłum na-

rodowości stanowił pierwszą część pochodu, druga część składała się z 13-tu grup historycznych. Pochód przeciągał przez miasto do wieczora. O godzinie 9 wieczorem rozpoczęły się przedstawienia uroczyste w teatrze, grano sztukę Lessinga „Filotas“, „Humor zakochanej“ Goethego, oraz „Kult dla sztuk pięknych“ Schillera.

Szereg uroczystości jubileuszowych zakończył się dnia następnego biesiadą w Albrechtsburgu. Na uciecie, oprócz rodziny królewskiej, byli obecni wszyscy książęta, goszczący w Lipsku. O godz. 11 i pół wieczorem uczestnicy biesiady wrócili specjalnym pociągami do Lipska i Drezn.

Ułaskawienie Sycyńskiego.

Z powodu ułaskawienia Sycyńskiego pisze lwowskie „Dilo“, organ ukraińców:

„W tej ciężkiej dla niego chwili czynimy mu w imieniu całego naszego społeczeństwa siły i wytrwałości do przetrwania ciężkich stosunków życia więziennego i doczekania w pełni fizycznych i duchowych sił tej chwili, kiedy otworzy się przed nim brama więzienia, a społeczeństwo nasze będzie mogło powitać go między sobą swobodnym, będzie mogło na wolności wypowiedzieć swoje uczucia za to, że swoją osobę przyniósł w ofierze za krzywdy narodu ukraińskiego.

„Spodziewamy się, że ta chwila przyjdzie prędzej, niż to naznaczone aktem towarzyskiego ułaskawienia...”

Oprócz tej apoteozy umieszcza „Dilo“ w tym samym numerze drugi artykuł, poświęcony czci Sycyńskiego. W artykule tym ponownie stara się udowodnić organ ukraiński, iż ułaskawienie Sycyńskiego jest aktem kapitalisty najwzyszych czynników państwowego wobec stanowczej postawy „narodu ukraińskiego“, który byłby w stanie pomścić śmierć swojego bohatera. „Dilo“ dowodzi, iż ułaskawienie nakazała „polityczna chwila“. Wyszła znowu komedya wspaniałomyślności polskiej, t. j. prosby polaków o ułaskawienie dla niego.

Nowy tryumf aeronautyki.

W dn. 18 lipca o g. 3-iej po południu do Frankfurtu nad Menem przybył hr. Zeppelin swoim balonem, zakupionym przed paru dniami przez rząd niemiecki. Wziął się on tego samego dnia o godz. 3 i pół zrana w Manzell. Podróż jego przeto przez Biberach, Ulm, Cannstatt, Heilbrn, Heidesberg i Darmstadt trwała 12 godzin. Ogółem przebyła przestrzeń wynosiła 260 kilometrów, co daje średnią szybkość 22 kilometry na godzinę. W Frankfurtu przybycia jego oczekiwał wielotysięczny tłum, który entuzjastycznie okrzykami powitał spuszczonego się balon. Po spuszczeniu się hr. Zeppelin zwiędził wystawie aeronautyki, przyczem opowiedział, że podróż z Friedrichshafen do Frankfurtu szła dobrze, tylko w górach, zwłaszcza nad szwajcarskim łańcuchem Alp, panowały niepojemne warunki atmosferyczne. Balon musiał wlecieć z przeciwnym wiatrem, a często padał grad wielkości orzechów laskowych. Ciężkim wiar był tak silny, że balon mógł tylko z trudem poruszać się. Pożniej aż do samego Frankfurtu szła podróż gładko, a balon we wszystkich częściach funkcjonował doskonale.

Obecna podróż Zeppelina jest czwartą jego większą podróżą. Pierwszą odbył w d. 1-ym lipca 1903 r. do Zurichu i z powrotem. Następną w d. 4-ym i 5-ym sierpnia t. r. nastąpiła większa podróż do Bazylei, Strasburga i Murguncy, zakończona znaną katastrofą w Eckherdingen, gdzie „Zeppelin I“ uległ zupełnemu zniszczeniu. W d. 7-ym kwietnia 1903 r. hr. Zeppelin odbył 5-godzinną podróż do Monachium i powrócił nazajutrz. Wreszcie w d. 31-ym maja „Zeppelin II“ przeleciał przestrzeń do Biberfeldu i z powrotem.

Zasługę na uwagę ogromna siła nośna balonu. Przez cały czas podróży znajdowało się w jego wnętrzu 10 osób, a mianowicie: hr. Zeppelin, inż. Dürr, dyrektor Colmann, kap. Georg, inż. Stahl, pilotowie Hacker i Lau i trzech monterów.

W d. 20 lipca hr. Zeppelin udał się w dalszą podróż do Kolonii.

KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów).

— Epidemie w gubernii kijowskiej. Gubernialny zarząd ziemski zareagował w ubiegłym tygodniu 59 wypadków tyfusu plamistego w gubernii kijowskiej. Z nich 20 wypadków miało miejsce w pow. wasylkowskim, 18 w skwirskim, 6 w kanowski, 4 w kijowskim, 4 w radomyńskim, 2 w taraszczańskim i 1 w berdyszewskim. Ogółem tyfus plamisty panuje w 21 miejscowości gubernii kijowskiej.

— Szpitale w gub. kijowskiej. Pomocnik dyrektora oddziału lekarskiego gubernialnego zarządu ziemskiego, dr. Gowskiej, zwiędził szpitale ziemskie we wsi Szymonówce i m. Pohrebyszczach pow. berdyszewski i złożył ich szczegółowy opis. Szpital w Szymonówce mieści się w wynajętej chałupie włościańskiej. Lecznica i ambulatoryum znajdują się w jednym lokalu. Szpital nie posiada ani sali operacyjnej, ani wanny, ani żadnych udogodnień. Otoczony on jest zamieszkałymi budynkami. Ogólno wrażenie, odniesione po oględzinach szpitala, jest fatalne i nasuwa myśl o konieczności jak najwcześniejszej budowy własnego gmachu. Dr. Gowskiej oglądał miejsce, na którym może stanąć nowy budynek i miał je za odpowiedni do wymagań.

Szpital w Pohrebyszczach mieści się w 2 chałupach pod stromą strzechą. W jednej z nich znajduje się lecznica, potowa drugiej zajęta jest przez ambulatoryum. Reszta ubikacji zamieszkuje właścicielka jej. Pomimo nadzwyczajnej czystości, panującej w szpitalu, przychodzi się do wniosku, że i ten szpital musi być przeniesiony do własnego lokalu. Lekarz ziemski mieszka we własnym domu, budowanym na wydzielonym od miejscowego obywatela gruncie. Dr. Gowskiej radzi nabyć te ubikacje na własność ziemstwa i urządzić tam własny szpital ziemski.

— Zbiór miodu. W roku bieżącym zbiór miodu ma być wyszynny, niż przeciętny. Pszczoły obecnie zbierają miod na wczesnej grzybie, a za parę tygodni, kiedy zakwitnie późniejsza, przyniosą się tamteży. Zbiór miodu z liwy i innych roślin wiosennych był niewielki.

— Urodzaj owoców. Według otrzymanych przez zarząd ziemski informacji urodzaj jabłek i śliwek w gub. kijowskiej będzie więcej, niż przeciętny, miejscami — bardzo dobry, urodzaj gruszek i wiśni — średni.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 25 (5) Apolinarego B. M., Teofila M. Jutro 24 (6) Krystyny P. M.

Wschód słońca godz. 4 m. 31. Zchód słońca godz. 7 m. 37. Długność dnia godz. 15 m. 3.

Wycieczka po Królestwie Poiskim.

Jutro o godz. 9 m. 15 rano opuszczają Kijów pociągami brzeskim uczestnicy wycieczki kolaryz P. T. G. po Królestwie Poiskim. Jak to już podawaliśmy, wycieczkowiec do Brześcia udadzą się koleją, stamtąd rozpoczną dalszą podróż rowerami, zdążając w stronę Warszawy, a potem Częstochowy.

— Zabawa. W niedzielę najbliższą, d. 26 lipca, sekcyja wioślarska P. T. G. urządzi dla swych członków i gości zabawę letnią na błoniach wyspy Truchana, koło Czartaraju. W czasie zabawy będzie przygrywała muzyka. Zabawa zostanie urozmaiconą tańcami, grami towarzyskimi i t. d. Nieposiadający zaś z sobą wiktuałów z ławosią będą mogli znaleźć na miejscu wszelkie zapasy. Zabawa ta, jak wszystkie wioślarskie, zapowiada się wesoło. Odjazd od przystani P. T. G. na miejsce zabawy będzie się odbywał na łodziach T-wa, a prawdopodobnie i na łodzi motorowej, od g. 11 rano do 2 po poł., potem w miarę zbierania się gości. Powrót dowolny, ostateczny zaś odjazd gości do miasta około g. 7-iej.

— „Lud Boży“. Wyszedł z druku Nr. 29 „Ludu Bożego“ i zawiera: 1) Przypadki pouczające. 2) Lećcie pioski w świat, wiersz Ireny Piskorskiej. 3) Wspomnienia szkolne, opowiadanie W. Leszczyńskiego (c. d.) 4) Jak ludzie zaradził swej biedzie w Holandii? 5) Listy do Redakcyi. 6) Niefortunne

wychodźstwo. 7) Korespondencje. 8) s. p. ordynat Konstanty Polocki. 9) Wiadomości kościelne. 10) Z całego świata. 11) Z tygodnia. 12) Wiadomości krajowe. 13) Kronika miastowa. 14) Telegramy. 15) Rozmaitości. 16) Zarty.

Dodatek I „Słowo Boże“ zawiera: 1) Ewangelię na niedzielę 10 po Złonych Świętach i 2) Wydómackie te Ewangeli. W dodatku II, „Gazeta dla Dzieci“, zamieszczono: 1) Miłość Ojczyzny, wiersz W. Brzyz. 2) Pożyteczna zabawa. 3) Słachetny figiel, opowiadanie. 4) Węze i Żmje.

— Rozkaz gubernatora do policyi powiatowej. Z wszystkich trzech gubernii naszego kraju najwięcej występów notowanych jest bezwątpienia w gub. kijowskiej, nawet po wyłączeniu Kijowa. Gubernator zwrócił uwagę na to, że we wszystkich powiatach gub. kijowskiej wydziały śledcze źle funkcjonują i rozkazał naczelnikom powiatowej policyi zwrócić na to należytą uwagę. Na poszukiwanie przestępców powinni być używani strażnicy, którzy od r. 1905 używani byli dla ochrony poczty. Konwojować zaś poczty strażnicy mają tylko w takim razie, jeśli wiadomem będzie, że przewożone mają być poważne sumy.

— Wyjazd naczelnika kolei. Wczoraj wyjechał do Petersburga naczelnik kolei Południowo-Zachodniej inż. K. Niemieszajew. P. Niemieszajew wezwany został telefonicznie dla wzięcia udziału w pracach komisji budżetowej przy głównym zarządzie kolejowym.

— Rewiza w Skwirze. Członek stały kijowskiego gubernialnego zarządu do spraw miejskich W. Jaroszewski, udał się do Skwiry, gdzie z polecenia gubernatora rozpoczął powtórna rewizję kasy, ksiąg i czynności skwirskiego zarządu miejskiego, oraz miejscowego sądu sierociego.

— ZAGADKOWA ŚMIERĆ. W poniedziałek umarł nagle właściciel domu przy ul. Jelenowskiej p. K. Ziel. W noc na dz. 19 h. m. na jego mieszkaniu dokonano nader zuchwałego napadu. Złodziecy wyłamali okno i, rzuciwszy się na Ziela, zagrabili 150 rub. Takiej sumy właściciel domu nie posiadał przy sobie, rabusie przeto musieli się zadowolnić 2 rub. 50 kop. P. Ziel z przestrach był półżywy, następnego dnia poczuł się bardzo niedobrze, a po upływie doby skończył życie. Zwiłki jego odesłano do prosektoryum przy Aleksandrowskim szpitalu.

— POZARY. Z niewiadomej przyczyny wybuchł pożar w domu Nr. 120 przy ul. Kirylovskiej. Straty wynoszą 200 rub.

— Omgadaj zapaliły się na Podolu składy drewna. Pożar, nędko został stłumiony. — KRADZIEŻE. Z mieszkania p. Ielawskiej przy ul. Winiogradnej Nr. 12 skradziono 4 brązowe lighterze wartości 100 rub. Złodziei — A. Weisa i G. Doruszkina ujęto. — Z mieszkania W. Ukrainowowej, przy ulicy Wozdźwiejskiej Nr. 74, skradziono 60 rub. i złotą broszkę.

— Okradziono mieszkanie: generalowej A. Demidowiczowej, szewca Matwiejczuka (Szosa Kadocka Nr. 9) i J. Kirylovskiego (ul. Stepanowska Nr. 40).

— Na towarowej stacji B. Rapoport poznał swą platformę, skradzioną mu przed 3 miesiącami.

— UJECI ZŁODZIEJE. Policyja zaarrestowała J. Nikołajewa, sprzącz kradozcy u Baranowa, przy ul. Szeckawskiej Nr. 19, oraz Maryę Kotow, która okradła mieszkanie p. Nielefiejewej.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY. Akulina K. mieszkająca przy ul. Dmitrowskiej, zazięła z celem samobójczym rozwirow kwasu karbolowego. Pogotowie uratowało życie desperata.

— ZAGADKOWE MORDERSTWO. Wczoraj w biały dzień dokonane zostało na Szulawce nader zagadkowe morderstwo. Robotnik z fabryki Gretera Włodzimierz Osadczuk, powrócił wczoraj do domu (ul. Polowa Nr. 47) wczekał nie zwykłe, albowiem z powodu święta fabryka była czynna tylko do południa. Przyszedł on do domu błdy, ręce trzymał na piersiach, i krzyknąłszy „eratuje!“ upadł na łóżko, jęcząc cicho. Przestraszona cna pobiegła don i zauważyła na piersiach rany, które O. zakrywał rękami. W tej chwili rozpoczęła się agonja i O. wyzionął ducha. Da-

Żywoć pocziwego człowieka w Nałęczowie.

W lipcu...

Polski „pensjonat kuracyjny“. Ma on już swoje stałe cechy zewnętrzne i swoją psychologię wewnętrzną, nader ciekawą i równie ustalona, pomimo różnicy miejsca, warunków i ludzi.

Ma i — tradycję... Nie ma jeszcze historyi.

A temat to bogaty, barwny i, jak dotąd, zupełnie nie wyczerpany.

Życie ludzkie w skrócie... Tragedye banalne i niebanalne, wesołe, szare, lub smutne, pełniające się z zachowaniem jedności miejsca i czasu... Rozpętanie się wad i zalet — w „prawnictwie...“ Rozpętanie się egoizmów ludzkich, podsycone ustawicznem a skrzytmem i miłosnem hodowaniem własnego ciała...

Wszystko to dzieje się pod hasłem: „Rodacy ze wszech-dzielnic! — każdy sam dla siebie!“

Albo pod innem: „Kuracyja“... „każdy ma prawo i obowiązek zapamiętać o wszystkim, co tam... gdzieś...“ „zostawił“... Inaczej mówiąc: „Brat sobie rad, siostra sobie poniosa“...

Więć człowiek jest tu i lepszy, i gorzzy, niż w „życiu“... A przydobyć jego ciała i duszy w jednym z takich „pensjonatów kuracyjnych“ wciąż jeszcze czekają na swego polskiego Homera, lub... Gyp'a...

Kobiet — jak deszczu... Określenie wymowne. Mężczyzn — ile tegorocznej pogody. Określenie sezonowe i niemniej przeto zdecydowane i jasne.

Pewien stary jegonność, zapytany przemennie o powody tego, tłumaczy mi to za pomocą nader zawilej diagnozy takich chorób, w których względną ulgę sprawia — „wyrwanie się z domu“.

— Szanowny pan jest rozgoryczony — powiadam do niego... — Nie, mecenasie... Nie byłem nigdy żonaty... odpowiada mi z uśmiechem, który można sobie tłumaczyć w sposób rozmaity...

— Pesymista więc z zasady, albo z powodu... wleku... A tacy najgorszy... Karmimy się i kapiemy... Ponieważ obłożnie chorych między nami niema, więc przeważnie — stół...

Chciałem powiedzieć „pokarm“, ale przypomniałem sobie, że przy stole używamy języka nie tylko, jako przyrzędu pomocniczego do przeżuwania... potraw.

Oto naprzykład mamy barszcz czerwony, a do barszczu kasza.

— Naturalnie kasza jest niesłona... I istotnie kasza jest niesłona... Któż zapowiada, że „bądźmy dziś mieli cielecinę“...

I istotnie mamy dzisiaj cielecinę... Potem zapowiada kalafior... I imamy kalafior... Dzisiaj jesteśmy niezadowoleni z cieleciny i kalafiorów, jutro będziemy niezadowoleni z poledwicy, pojutrze z kurcząt, a zawsze z zarząd... Bo w samej rzeczy... Pokoje są okropne... nie są powiem zgola lepsze od tych, które zostawiliśmy, wyjeżdżając na kuracyję... W parku przedstawiamy w „gorzkich“ uwagach literalne — wszystko... A „porządki“ nas oburzają, bo my... „tych polskich porządków mamy już dosyć w naszym własnym domu“...

Albo staw: — Za duży... — Stanowczo za mały... — Nie powinno go być wcale... Albo Prus: — Dlaczego niema Sienkiewicza? Że-romski nie przyjechał, a Prusa wcale nie widać... Albo las: — Zadalesko... — Zanadto górzysto... — Chociaż, jaka to szkoda, że nie mamy tu zakopańskich gór i dalekich wycieczek... I dziwna rzecz: — W tym Nałęczowie ciągle deszcz padają.

Z panem Bogiem procesować się trudno, ale mamy w pobliżu... lekarzy zakładowych... Jeżeli w czasie ziębu lub słoty spotykamy którego z nich w parku, ogarnia nas pasya, patrzymy nan wzrokiem katowanej ofiary, a z pod parasoli plynie syk zjadliwy. — Oni zawsze tacy!...

Czasem spotykam ludzi, którzy wyglądają — jak zabiłani... Przylgają się ze zdziwieniem swoim rękami i nogom, chwilami z niedowierzaniem dotykają swojej głowy i z dziwną nieśmiałością chwytają... świeże powietrze, które, porusza „prawdziwe“ drzewa i dotyka nie ryzostoków, ale zupełnie naturalnego stawu... Jest to gatunek „reperujących się“... Galunek, któremu się zdaje, że odpowiedzynie jest — kradzieżą...

Luźni do tego gatunku należących używano pilnie, stale i gdzie się dało, aż poczeli się psować i musieli wyjechać — na podłatanie... Rozpycha ich świadomość, że są tu pot, aby mózgi powrócić i że cały rok następny będą orać dla tego, ażeby (gdą nadejdzie lato) potrzebowali znowu się latać...

Jest to pewnik niegorszy od innych, jeżeli nań patrzeć, jako na rzecz, dotyczącą naszych bliźnich, a ma jeszcze i tę zaletę, że jest zdecydowanie demokratycznym, będąc własnością nie tylko pewnej grupy ludzi, ale i wszystkich wogóle „codziennych“ (ze zwyczajnej skóry) wyrzucanych po jakimś czasie na śmietnik — trzewików... Ci nie narzekają, albo jeżeli narzekają, to nie na Nałęczów... Czasem znowu można spotkać tu pana, którego realności nazywają szwinistą, szwinia — realistą, a niezdecydowan — prostru dziwakiem... Ten dziwak posiada swoje własne kombinacje... On powiada: — Każdy naród ma takie instytucje, na jakie go stać... Nałęczów, Ojów, Zakopane, Krynica są takimi, jakimi wy jesteście... Zmieńcie się, powiada, a wraz z wami zmienią się i Nałęczów, i Zakopane, i wasze szkoły, fabryki, spółki i dyabli tam wędzą, co jeszcze... Oksford pod Rypinem przyby prasy śmieszny, a urzędnik karlsbadzki na naszej „pocziwej“ ziemi ja w dniu dzisiejszym prostru nie umiem sobie wyobrazić... Ale ten pan jest dziwakiem... A oto spotykam rzetelnego rodaka.

— Mecenasie, jeżeli pan nie kpisz — oto moja ręką... — Szanowny panie, „ogólna zasada“ nie może być kpina. Bo inaczej wyglądałoby to tak, jak gdyby nasz ogół sam z siebie żartował... — A mecenas sądzi, że nasz ogół nigdy sam z siebie nie żartuje?... zagadnął „dziwak“... — W każdym razie nie jest to rzecz zupełnie dowiedziona... — Mecenasie, jeżeli pan nie kpisz — oto moja ręką... — Szanowny panie, „ogólna zasada“ nie może być kpina. Bo inaczej wyglądałoby to tak, jak gdyby nasz ogół sam z siebie żartował... — A mecenas sądzi, że nasz ogół nigdy sam z siebie nie żartuje?... zagadnął „dziwak“... — W każdym razie nie jest to rzecz zupełnie dowiedziona... Chodzą... Wszyscy chodzą...

Aha! mruzczy półgłosem i zostawiwszy mnie z rodakiem, idzie w stronę „muzyki“, gdzie wszystkie bez wyjątku ławki gęsto obsiedli panowie izraelici w chałatach... Do większości z nich gdybym chciał przemówić po polsku, toby mnie nie zrozumiał, ale ja nie chcę, więc oni szwargoczą między sobą w żargonie, albo rozmawiają po rosyjsku... „Dziwak“ spaceruje tam codziennie... Powiada: — Po sztucznych waszych kwasach nałęczowskich niechaj usta moje doświadczą — prawdziwej goryczy... Gdybym tam nie chodził, miałbym prostru was twarz nadadto pogodną... Pesymizm nałęczowski, a raczej krajowo-kaplelowy, nie mogąc pomieścić się już w piersiach ludzkich, rozparł się aż po strop niebieski, zaczął słońce, osmarował na szaro kalutki błękit i zionie takim chłodem i wichrem i lupi nas takim deszczem szalonym, że nawet łagodna ciepliwosć panów postów do trzeciej Dumi Państwowej mogła by się wyczerpać... Deszcz chlapię, kuracyusze, jak zwykle kuracyusze, a lekarze zakładowi w rozpaczę, we wszystko to zię, grymasne, rozbeksane i zjadliwe. Ponieważ atoli niema takiej energii, która u nas w Polsce mogłaby być stałą, więc chwilami i zła pogoda się nuży i daje czasem pokosztować słońca, które w roku obecnym ma ogromne podobieństwo do pewnej konstytucyi... Bo niby go nam dają i nie dają, bo niby on jest i jego wcale niema.

Oto właśnie spłynęło bojaźliwie na nałęczowską główną ulicę (bojąc się w niej zagrzać, albo zgola utopić...) i przedostało się do parku, który zdaniem pewnego właściciela zapuszczanego dworu i zagospodarowanego przez krowy i nierozgarniętego ogrodu, „mogłoby być lepiej utrzymany“... Gra muzyka... Jest rojno... Lekarze zakładowi mniej się lekają „spotkania“ z pacjentami... „Dziwak“ jak zwykle spaceruje wśród ławek usianych ludem Izraela, który gęsto wysypał.

Po stawie piływa jeden łabędź i kilka łódek... Po cienistych alejach snują się gromadki niewiast samotnych — bezpieczne, bo nie spotykają zgola wrogów „ptci stabszej“ i bynajmniej nie uradowane, bo niebrak im odwagi... Twarze mają marmurowo-spokojne, przez oczy przeliera czystość nienapastowanego, a więc próżnego zasług sumienia, a dokota ust małe fatki goryczy... Chodzą... Wszyscy chodzą...

Dowiadujemy się, że powietrze jest ogromnie czyste, że ktoś miał się powieścić, ale się nie powieścił, że ktoś inny chciał bardzo zostać ale już wyjechał, że młodzieży pięć męskiej nagie w Polsce zabrakło, że „co to z tego będzie?... bo przecie, jakże bez małżeństw, a małżeństwa znow jakże bez panów młodych?“ Chyba więc panowie starsi... Ale wtem dzwonek... (Bo to już rzecz dowiedziona, że panom starszym przeszkodzić muszą jakieś dzwonek...)

Więc dzwonek... „Zakład“ rusza na kolację, a ponieważ „Zakład“ robi ton w Nałęczowie, więc park się wyludnia... Przy kolacyi tak samo jest, jak było przy obiedzie, po kolacyi to samo będzie, co było po kolacyi wczorajszej: ...Wieczór.

Czasem deszcz pada, czasem z poza drzew nad stawem wysuwa się księżyc i cuda czyni... Staje się cisza... Drzewa zwały się w milczący mur czarny, którego szczyty, niby koronkowe subtelnie stylizowane blanki i wierzyce zastuchane są w niemą opowieść księżycową o pozornem taktwie, o wiekiuistych wędrowniakach i nieskończonych przemianach, w których tkwi nieprzenikniona tajemnica prawdy...

Ziemia usuwa się z oczu... z myśli... niemał z pożądań i pragnień... Bo lata i wieki utraciły już swoją wagę, bo sercem zawiądnęła blado-niebieska głąb wieczności, pałająca miryadami zniczów złotych, z których każdy jest — światem...

Lecz nagle cisza przestaje być ciszą, a księżyc zmienia się w jedną z lamp elektrycznych, przeznaczonych dla użytku — kaplelowych gości... Polski „pensjonat kuracyjny“ (nie Zakład... bo Zakład... już spi) ponury i milczący w ciągu dnia całego, wybiegi „popatrzeć na księżyc“ — gada... Więć żegnaj staw, księżyc, zasłuchane drzewa i samotnego łabędzia i zmykam do łózka, bo rozbawiony polski „pensjonat kuracyjny“ coraz głośniejszy... księżycowi się przygląda... Czarny Jegonność.

no znać nieobawiano politycy i władcom Słedzcy. O mial 22 lat; ożenił się z żoną i dwunastoletnią córeczką.

KRONIKA POLSKA.

J. E. ks. biskup Ropp — metropolita? Do «Dnia» telegrafują z Petersburga co następuje: W departamencie wyznaczonej rozważana jest obecnie kwestya, o ile byłoby rzeczą możliwą osadzenie w okolicy obecnej siedziby metropolii rzymsko-katolickiej...

Zjazd młodzieży polskiej w Zakopanem. W dniu ostatnim obrad sędziów zjazd młodzieży polskiej w Zakopanem powziął rezolucyę w sprawie rozszerzenia praw abiturientów i abiturientek do średnich szkół polskich w Królestwie Polskim.

Kursy ogrodnictwa i pszczelnictwa urzędzone przez Tow. pszczelnictwo-ogrodnictwo w Warszawie przy ul. Wilejskiej, zostały zakończone w ubiegłą sobotę, dn. 21 lipca. Na kursy uczęszczało 45 kobiet i 13 mężczyzn.

Balony w Królestwie. Onegdaj nad Dniebem ukazał się balon, w którym znajdowały się podobno wolokno austriackie. Balon poszybował w kierunku Siedlca.

Onegdaj rano nad Aleksandrową pogr. ukazał się balon. Straz pograniczna dała kilka alarmujących strzałów w powietrze, poczem olbrzymi balon opuścił się na ziemię. W koszu znajdowało się 5 oficerów pruskich, których pod strażą w nalsdownym na turę balonem sprowadzono na stacyę. Po sprawdzeniu legitymacyi, napowietrzeni zeglarze odjechali za granicę.

Medal jubileuszowy Muzeum Narodowego. Dla obchodu uroczystości jubileuszowych Muzeum Narodowego utworzył się komitet obywatelski, który zarząca na jednym z pierwszych posiedzeń powziął myśl wybitna na tę namiątkę medalu.

Wycięgi kłusaków. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wreszcie dzień skandalu, jaki został wywołany dzięki niedanemu startowi. «Skandal» został zagnany na skutek zwrotu stawek na wszystkie konie.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

Wycięgi końskie. Dzień tryumfu dla stajni Chanbokowa, która poza nagrodą 4,000 rb. dla 4 koni wygrała jeszcze dwie mniejsze nagrody.

gimnastyków narodowo-niemieckich z powodu silnej agitacyi posłów narodowo-niemieckich: dra Mühlwerta i Malika. Agitacya ta miała na celu udaremnienie uroczystości wianków, zapowiedzianej, jak w roku ubiegłym, przez Czechów w Schwachat. Czesi przybyli w liczbie kilkuset osób, natomiast Niemców przybyło kilka tysięcy.

Wracenie w Serbię. Ostatnia wizyta oficerów bułgarskich w Konstantynopolu, oraz zapowiedź przymierza turecko-bułgarskiego wywołała w serbskich kręgach politycznych wrzenie przeciw rządowi i przeciw królowi.

Turcyja i Kręta. Urzędownie donoszą z Salonik, że mahometanie w Azji Mniejszej są bardzo rozgoryczeni z powodu Grecyi.

Spotkanie monarchów. Zapowiadają w Wiedniu spotkanie się króla Edwarda angielskiego i króla Ferdynanda bułgarskiego.

W sprawie urzędników kolejowych. Petersburg. — Wypracowane zostały przepisy dla urzędników kolejowych.

W sprawie zjawisk. Petersburg. — Ministerstwo spraw wewnętrznych utworzyło komisję dla zysbszego opracowania projektu wprowadzenia ziemstw w 9 gub. zachodnich.

Kursy nauczycielskie. Petersburg. — Z powodu zakazu utworzenia w wielu miastach kursów nauczycielskich, organizatorzy gromadzą materyał dla posłów do Dumy.

Różne. Petersburg. — W mieście skonałowa n dziełwaty wypadek zasląbnienia na dżumę syberyjską.

Charakterystyka parlamentu. Petersburg. — Z powodu sędu nad japońskimi posłami, «Now. Wrem.» twierdzi, iż ustrój parlamentarny wcale nie jest panaceum od wszelkich nieszczęść.

Żołnierze na kolejach. Petersburg. — Ruchłow zaproponował Suchomlinowowi, aby wydelegował żołnierzy do obnajtmonia się ze służbą na kolejach.

Prawo prasowe. Petersburg. — Główny komitet cenzury ukonczył opracowywanie projektu prawa prasowego.

Reforma sądów. Petersburg. — Reforma sądów ma być we wrześniu rozpatrywana przez radę ministrów.

Zjazd nauczycieli religii. Petersburg. — Na zjeździe nauczycieli religii nastąpiły nieporozumienia, swary. Delegaci, widząc brak rezultatów praktycznych, rozjeżdżają się.

Z Turcyi. Kostantynopol. — Według kursujących tu wiadomości, Abdul-Hamid czynił przygotowania do ucieczki.

Revolucya w Hiszpanii. Madryt. — Czynione są tu przygotowania do wyjazdu króla wraz z rodziną do Anglii.

Z Perui. Petersburg. — Z Teheranu donoszą, iż eks-szach czynił starania u rządu o pozostawienie go w Persyi, jako zwyczajnego obywatela.

W sprawie intendentury. Petersburg. — Ałałuzow w listach do redakcyi różnych dzienników tutejszych oświadcza, iż skonfiskowane dokumenty nie zostały jeszcze rozpatrzone.

Echa katastrofy. Petersburg. — Grono inżynierów udało się do piwnic domu Znlmana. Nie znaleziono nikogo z żywych; wszędzie w piwnicach mnóstwo kamieni, czuć zapach trupi.

Nowy typ wagonów. Petersburg. — Istnieje projekt utworzenia zamiast 1-szej i II-giej klasy nowego ogólnego typu wagonów.

Kara prasowa. Moskwa. — «Mołwa» skazana została na 500 rb. kary za artykuł «Obrobiec».

Nowy zwłot. Petersburg. — Tatarinow zamierza dokonać w dn. 23 lipca próbnego zwłotu.

W sprawie urzędników kolejowych. Petersburg. — Wypracowane zostały przepisy dla urzędników kolejowych.

Kursy nauczycielskie. Petersburg. — Z powodu zakazu utworzenia w wielu miastach kursów nauczycielskich, organizatorzy gromadzą materyał dla posłów do Dumy.

Różne. Petersburg. — W mieście skonałowa n dziełwaty wypadek zasląbnienia na dżumę syberyjską.

Charakterystyka parlamentu. Petersburg. — Z powodu sędu nad japońskimi posłami, «Now. Wrem.» twierdzi, iż ustrój parlamentarny wcale nie jest panaceum od wszelkich nieszczęść.

Żołnierze na kolejach. Petersburg. — Ruchłow zaproponował Suchomlinowowi, aby wydelegował żołnierzy do obnajtmonia się ze służbą na kolejach.

Prawo prasowe. Petersburg. — Główny komitet cenzury ukonczył opracowywanie projektu prawa prasowego.

Reforma sądów. Petersburg. — Reforma sądów ma być we wrześniu rozpatrywana przez radę ministrów.

Zjazd nauczycieli religii. Petersburg. — Na zjeździe nauczycieli religii nastąpiły nieporozumienia, swary. Delegaci, widząc brak rezultatów praktycznych, rozjeżdżają się.

Z Turcyi. Kostantynopol. — Według kursujących tu wiadomości, Abdul-Hamid czynił przygotowania do ucieczki.

Revolucya w Hiszpanii. Madryt. — Czynione są tu przygotowania do wyjazdu króla wraz z rodziną do Anglii.

Z Perui. Petersburg. — Z Teheranu donoszą, iż eks-szach czynił starania u rządu o pozostawienie go w Persyi, jako zwyczajnego obywatela.

Symbirsk. — W dn. 21 lipca przybył tu z Szumary wiceminister spraw wewnętrznych, Lykoszyn, i niezwłocznie udał się do Petersburga, aby przedłożyć cesarstwu raport o stanie rzeczy w gubernii.

Nowa Buchara. — Emir bucharski wyjechał do Jajty. Elżawetpol. — Dwunastu uzbrojonych Persów, wysłanych przez cbanu perskiego, Haddiego, napadło na wieś Mamed-Bekia w powiecie kariaganckim.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

panujących i dwóch państw są najpóźniejszą gwarancją pokoju. Persya może służyć za przykład, jakie korzyści daje porozumienie anglo-rosyjskie.

Cowes. — O godzinie piątej po południu powrócił do Cowes jacht królewski «Brytania» wraz z eskortą torpedowców.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

Cholera. Archangielsk. — W powiecie szenkurskim zachorowały na cholere 2 osoby, w Kemi 6; w powiecie kemskim 16, zmarło 9.

GIEŁDA ŻBOŻOWA.

(Telegram specjalny).

Rybińsk. — Nasrój bez zmian. Żyto w nat. 117/119 zół. 7 rb. 40 kop. — 7 rb. 50 kop. owies zwykły 4 rb. 40 kop. — 4 rb. 50 kop. — kamski 4 rb. 20 kop. — 4 rb. 30 kop. — kasza 13 rb. 05 kop. — 13 rb. 10 kop. — groch pastewny 10 rb. 90 kop. — 11 rb. 25 kop. — mąka żytnia 8 rb. 80 kop. — 8 rb. 90 kop. — pszenka 12 rb. 25 kop. — 12 rb. 75 kop.

Ze sportu.

Rowerem z Krakowa do Paryża. Rowerem z Krakowa do Paryża wybrał się z końcem czerwca trójki tutejsi cyklisty pp. Jan Hmatorowicz, Zbigniew Kosiński i Stefan Lipert.

Piotr Loti.

Rozczarowane.

(Z życia haremu tureckiego).

Właśnie tel. Zresztą były napół uchylone, a przez szparę wysuwała się rączka w rękawiczkach, stukająca palcami po drzewie, mała rączka w rękawiczkach, zapiętych na kilka guzików, która, zda się, niezupełnie czuła się na miejscu w tej dzikiej dzielnicy.

Nie można było zdradzać wahań się przez wzgląd na niewidzialne oczy, które mogły sięgować.

Z zupełną pewnością siebie Andrzej uderzył młotkiem i wszedł do wnętrza.

Czując od środka małe widmo czarne z ruchami Meleki zamknęło szybko drzwi na klucz, zasunęło zasuwkę i rzekło wesoło.

— A więc znalazł pan! Proszę wejść, moje siostry są na górze i czekają na pana...

Wszedł po schodach, niezastąpionych dywanem, ciemnych i zniszczonych.

Na górze, w małym ubogim haremie o gołych ścianach, w którym z powodu okratowania panował smutny półmrok, znalazł dwa inne widma, które wyciągnęły ku niemu ręce.

Po raz pierwszy w życiu znajdował się w haremie, co ze względu na obyczaje wschodnie zdawało mu się dotąd rzeczą niemożliwą.

Był poza okratowaniem apartamentów kobiecych, poza tem okratowaniem zazdrośnym, które mężczyźni, wyjąwszy mężów, widzą tylko od strony ulicy.

A na dole drzwi były zamknięte, a działo się to w samym sercu Starożytności, w domostwie niesłychanie tajemniczym.

Pytał więc siebie z małym przerażeniem, które go bawiło:

— Co ja tu czynię ostatecznie?..

I wszystko, co w jego naturze było jeszcze dziecinie i bezpośrednim, cała jego żądza przygód i nadzwyczajności znalazła teraz swój karm należyty.

Lecz dąmy jego haremu czyniły wrażenie trzech postaci tragicznych, a okutane w gazę, jak ongi w Egipt, zdawały się być jeszcze bardziej tajemniczymi wskutek braku światła. A co do haremu, to zamiast wschodniego przepychu, panowało tu zaledwie przyzwyczajone ubóstwo.

Posadzili go na spłowiałej sofie, a on począł rozglądać się dokoła.

Te panie mogły być bardzo ubogie, ale nie można im było odmówić wytwornego gustu.

Nie bacząc na prostotę umeblowania, wszystko było tu harmonijne i utrzymywane w stylu wschodnim, bez tych banalnych upiększeń niemieckich, które, niestety, pozostają przenikać do wnętrza domów tureckich.

— Czy jestem u pań?... zapytał Andrzej.

— O nie!.. odpowiedziały tonem, który

21) pozwał się domyślać uśmiechu pod spuszczoneymi woalami.

— Proszę mi wybaczyć! Było to pytanie dla wielu przyczyn idiotyczne. Tembardziej, że jest to dla mnie zupełnie rzecz obojętna. Jestem z paniami, a reszta nie obchodzi mnie zgoła.

Spojrzał na nie badawczo.

Miały na sobie te same co i dawniej czarczały z czarnego, nieco wytartego jedwabiu, a obute były isticie po królewsku. Gdy zaś zdjęły rękawiczki na palcach ich rąk zabłyśły drogim kamieniem.

Co to były za kobiety i czemu był ten dom, w którym obecnie się znajdował?

Dżenana głosem rannej umierającej syreny zapytała:

— Wiele czasu może nam pan poświęcić?..

— Tyle, ile mi go panie zechcecie udzielić!

— Możemy rozporządzać prawie dwoma godzinami pseudo-bezpieczeństwa, ale może się to panu wyda za długo?..

Meleka wniosła, według zwyczajów Konstantynopola, siodłocze dla gości—kawę, cukierki, konfitury różne i postawiła je na białym, haftowanym złotem obrusie atlasowym, na którym leżały porożcane prawdziwe filiki parmeńskie. Złote, filigranowe naczynia powiększały niezwykłość tej zastawy improwowanej.

— A oto fotografie z Egiptu—rzekła—ustępując mi, jak małe dziecko niewolnica, — nam się nie udało. Powróćmy zdjęcie dzisiaj, bo już się nie zobaczymy więcej. Wprawdzie zamało tu światła, lecz jeżeli dłużej wytrzymamy...

To mówiąc, pokazała mu dwa niewyraźne zdjęcia, na których postać Dżenany zarysowywała się za ledwie, a Andrzej wziął je niebadał do ręki, nie przypuszczając zgoła, aby mogły stać się mu kiedyś drogiemi.

— A więc to prawda, że panie wyjeżdżają?

— Najprawdziwsza.

— Ale panie powrócą... i zobaczymy się jeszcze?

Na co Dżenana odpowiedziała nie dającami się przetłumaczyć wyrazami, które fatalisic wschodni stosują zawsze do przypuszczeń, dotyczących przyszłości.

— Inez Allah!..

Czy odjeżdżają istotnie, czy chciały tylko zakończyć tę śmiałą przygodę, obawiając się nudy lub niebezpieczeństwa?

Andrzej, który właściwie nie o nich nie wiedział, czuł tylko, że jako widma odlatują od niego.

Zatrzymać ich nie można i nie można będzie ich odszukać, dopóki nie zapragną widzieć go powtórnie.

Zaryzykował więc tylko zapytać:

— Czy odjeżdżacie panie przedko?

— Prawdopodobnie w ciągu dziesięciu dni.

— Macie więc panie dosyć czasu, aby się ze mną jeszcze raz zobaczyć.

Zaczęły się z sobą naradzać głosem przyciszonym, mówiąc za siebie, skracając słowa i mieszając wyrazy arabskie, tak, że Andrzej prawie tego nie rozumiał.

— Dobrze, w przyszłą sobotę spróbujemy raz jeszcze. I dziękujemy za pańskie dobre chęci. Ale czy pan wie, ile przebiegłości i wysiłków musimy użyć, ażeby pana mózg zobaczył?..

Promień słońca, który się przedarł do małej, zakratowanej salki i mógł zaraz uciec, zmusił ich do natychmiastowej próby zrobienia fotografii.

Spróbowano kilka póź, a zawsze Dżenana w swoim zawołaniu elegijnem stała obok Andrzeja.

— Nie możecie panie sobie wyobrazić—zaczął po chwili — jak dziwnego, a nawet niepokojącego doznaję wrażenia, będąc zmuszonym rozmawiać z istotami właściwie niewidzialnymi. Nawet wasze głosy są zmienne pod tym potrójnym woalem i w pewnych chwilach ogarnia mnie wobec was rodzaj trwogi...

— To leży w naszych zamiarach, abyśmy zostali dla pana tylko duszami.

— Tak, ale dusze obcuja z duszami za pomocą wzroku, a ja nie mogę nawet wyobrazić sobie waszych oczu. Chcę wierzyć, że są szczerze i jasne, ale gdyby nawet były to straszliwe oczy wampira, jakbym o tem nic nie wiedział. Proszę mi wierzyć, że to mnie pęta, onieśmiela i oddala od was. Zrobić przynajmniej to ustępstwo i powierzyć mi swoje fotografie, odbite bez woalów. Ręczę honorem, że oddam je wam natychmiast, lub spał, gdyby jaki dramat nas rozłączył. Mileczaty chwilę.

Silnie w nich tkwiące tradycje muzulmańskie, odkrycie twarzy przed obcym mężczyzną rysowały w ich wyobraźni jako coś nieprzwykłego, a nawet zdrożnego.

W końcu Meleka, wywołując swoje siostry z kopotów, rzekła głosem filuternym i dojącym dużo do myślenia:

— Pan chce naszych fotografii bez czarzaflu i jaszmarów?... Doskonale... Dostanie pan je w przyszłym tygodniu, bo na zrobienie ich trzeba przede czasem... Teraz zaś siadajmy... Niechaj mówi Dżenana, która ma do pana wielką prośbę, i proszę zapalić papierosa:—zawsze tak będzie się pan mniej nudził z nami.

— Jest to prośba — rzekła Dżenana — którą zanosiemy w imieniu własnym i w imieniu wszystkich naszych sióstr tureckich. Panie Lhery, niech pan nas weźmie pod swoją obronę! Proszę napisać książkę o biednych muzulmankach XX stulecia. Powiedz pan światu, że to jest niemożliwe, aby w dalszym ciągu lamano nas — które, jak pan wiesz dzisiaj, mamy duszę — niby martwe przedmioty. Jeżeli pan to uczynisz, tyśiące będą błogosławić pana!.. Czy się pan zgadza?

Andrzej milczał czas pewien, jak i one przed chwilą.

— Książka!..

Nie myślał o niej wcale; a zresztą obiecał sobie używać Wschodu, wólcąc się po Konstantynopolu i nie nie pisząc.

— To, czego żądacie odemnie, jest rzeczą bardzo trudną. Czy panie, znając moje dzieła, sądzicie, że potrafiłbym napisać książkę przekonywującą i wogóle czy ja znam muzulmanki XX stulecia?..

— Damy panu materiał.

— Przecie panie wyjeżdżają?

— Będziemy pisać.

— Och!.. listy, dokumenty pisane... Potrafię pisać tylko o tem, com widział i co przeżyłem.

— Wrócimy!

— Wtedy się panie skompromitujecie. Poczną się poszukiwania, skąd mogłem dostać tego rodzaju dane i skończy się na tem, że zostaniecie panie zlemaskowane.

— Dla takiego celu jesteśmy gotowe ponieść nawet ofiarę. Jaki lepszy użytek moglibyśmy uczynić z naszych nudnych, smutnych i bezcelowych egzystencji? Chciałbyśmy się poświęcić miłosierdziu i pracować w tym kierunku. Ale i to jest nam zabronione, jako skazanym na wieczne zamknięcie za kraty. A więc chcemy przynajmniej dać panu natchnienie i materiał do napisania książki; będzie to naszym czynem miłosierdnym i tem gorzej, jeśli wynikiem stąd niebezpieczeństwo dla naszej wolności, lub naszego życia.

Andrzej próbował jeszcze się bronić, mówiąc:

— Pomyslicie panie, że nie jestem człowiekiem wolnym—pracuję wszak w ambasadzie. A przytem jest jeszcze jedna okoliczność. Ze strony turków doświadczam tyle gościnności i zaufania!.. Wśród tych, których wy nazywacie naszymi przesładowcami, mam bardzo dla mnie drogiego przyjaciela!

— Ach... tak!.. A więc trzeba wybierać. Oni, albo my... Drogi pośredniej nie ma... Proszę wybierać!

— Z tej więc beczki?.. Ano, naturalnie wybieram panie i jestem gotów być posłusznym.

— Nakoniec!

I wyciągnęła ku niemu swoją małą rączkę, którą on z szacunkiem ucałował.

Rozmawiali teraz w ciągu paru godzin tak spokojnie i z takim poczuciem bezpieczeństwa, jak nigdy.

— Czy nie jesteście panie wyjątkami?.. pytał zdziwiony wysokocią napięcia ich rozczarowania i pragnień buntu.

— Jesteśmy regułą. Proszę wziąć na chybił trafił dwadzieścia kobiet tureckich (naturalnie światowych), a każda z nich powie panu to samo. Wychowane bezmyślnie, jesteśmy przedmiotami zbytku i próżności dla naszych ojców i mężów i mają oni nas, jak i nasze z przed lat stu babki, za odalisk!.. Nie!.. to nie może... to nie może tak trwać dłużej!..

— Mieście się panie na baczności, a bym nie przedstawił całej tej sprawy ze strony odwrotnej. A to jest możliwe, bo jestem człowiekiem, który kocha przeszłość! Precz z nauczycielkami, precz z filozofią transcendentalną, precz z całą literaturą, która rozszerza pole ludzkiego smutku! Wróćmy do szczęśliwego spokoju naszych pradziadków.

— Bardzo dobrze! Zadowolilibyśmy się i takim poruszeniem tej sprawy... tembardziej, że powrót do przeszłości jest niemożliwy, że biegu czasu nikt powstrzymać nie zdoła!.. Głównie, aby uczynić w tym

kierunku ruch, aby zmusić ludzi do litości i do zrozumienia, że jesteście istotnie mężczyznami — my, kobiety, stojące na przelocie starych i nowych czasów. To właśnie należy wypowiedzieć, a wówczas okazez pan nam wszystkim przyjaźń prawdziwą.

Andrzej spodziewał się jeszcze, że okoliczność przeszkodzi mu do napisania tej ich książki!..

Ale rozkoszował się zarazem czarem ich oburzenia i ich cudnych głosów, które drżały gniewem przeciwko tyranii mężczyzny.

I przyzwyczajając się powoli do ich zakrytych twarzy.

Aby mu podać ognia do papierosów, lub małą filiżankę, w której się pije kawę turecką, ruszały się dokoła niego zgrabne, zrzęzne, wytworne, ale zawsze tylko w postaci czarnych widziadeł.

A gdy się naginaly, woal na ich twarzy opadał, jak długa broda kapucyńska, przyczepiona żartem do wdzięcznych i młodych główek.

Otoczając ich bezpieczeństwo było nader pozorne w tym małym domku, który w razie niebezpieczeństwa mógł stać się istną pułapką.

To też, gdy chwilami po starym, zarosłym trawą bruku ulicy rozlegały się krki przechodniów—jakiegoś starca w turbanie, lub sprzedającego wodę—z niepokojem spoglądały przez kraty okien.

Według umowy mieli mówić do siebie po imieniu, ale żadne z nich nie ośmielało się tego czynić i unikało w rozmowie zwrotów osobistych.

W pewnej chwili doznali szalonego strachu.

Młotek miedziany u drzwi wejściowych, kierowany jakąś ręką niecierpliwą, począł czynić nagle taki hałas piekielny wśród ciższy tego martwego domu, że, zerwawszy się, wszystkie pobiegły do zakratowanego okna.

Podderżwiami stała stara, pochylona wiekiem i wsparta na lasce dama, osłonięta czarnym czarzaflum.

— Niebezpieczeństwa niema — rzekły — Ten wypadek był przewidziany, tylko trzeba ją będzie wpuszc!..

— A więc ja się schowam?

— To zbyt późno. Idź Meleko otworzyć jej drzwi i powiedz, jak było umówione. Ona tylko przejdzie tędy, a przechodząc może zapyta po turecku, „jak nasz mały chory się miewa“, na co powinien pan, naturalnie również po turecku, odpowiedzieć, że „miewa się on lepiej od dzisiejszego rana“.

Po chwili stara zawołana dama przesłała przez pokój, namacając kijem stary dywan, a przechodząc obok Andrzeja nie omieszkała zapytać:

— A więc, czy ma się lepiej nasz drogi chłopiec?..

— O wiele lepiej—odparł—zwłaszcza od dzisiejszego rana. (D. c. n.)

REDAKTORZY I WYDAWCY
TOMASZ MICHAŁOWSKI
ANTONI CZERWIŃSKI.

ROK XXXII ISTNIENIA.
NAJTAŃSZA I NAJOBITSZA ILUSTRACYA DLA RODZIN POLSKICH

„Biesiada Literacka“

z bezpłatnym dodatkiem powieści najcenniejszych autorów polskich co tydzień

Redaktor i wydawca MICHAŁ SYNORADZKI.

„Biesiada Literacka“ obejmuje wszystkie rodzaje literatury pięknej, z powieścią na czele, historię, wiedzę gruntowną w formie popularnej, politykę, wychowanie, chwilę bieżącą wszechświatową, słowem wszystko, co stanowi potrzebę umysłu inteligentnego. Szczególniej uwzględnia dzieje ojczyzny i pamiętki narodowe.

W roku 1909 drukować będzie powieści: Wiktora Gomulickiego „Siódme „amen“ JM Pana Mokrzyckiego“, z czasów saskich; Michała Synoradzkiego „Pułk Czwartaków“, z czasów Królestwa Kongresowego; społeczne: Maryi Rodziewiczówny „Obywatel“, Sylweryusza Kondratowicza „Cherlaci“, na tle wypadków lat ostatnich. Nowele: Elizy Orzeszkowej, Maryana Gawalewicz, Zuzanny Rabskiej, Tadeusza Jaroszyńskiego, Jerzego Orwicza, Stanisława Ostrowskiego, Henryka Zbierzchowskiego. Pozyty: Maryli Czerkawskiej, Kazimierza Glińskiego, Jana Kasprowicza, Maryi Konopnickiej, Or-Ota, Wacława Wolskiego i innych. Opowiadania historyczne: Kazimierza Bartoszewicza, Maryana Dubieckiego, Aleksandra Kraushara, prof. Kazimierza Króla. Szkice przyrodnicze i psychologiczne prof. dr. Ochowicza. Fejletony społeczne: K. Bartoszewicza, Z. Dębickiego, W. Gomulickiego, M. Synoradzkiego, J. Ursyna.

W dziale ilustracyjnym: reprodukcje obrazów Matejki, Siemiradzkiego, Brandta, Kossaków, Fałata i innych mistrzów swojskich, a także najcenniejszych dzieł mistrzów cudzoziemskich. Muzeum Pamiątek Narodowych: pomniki, gmachy, miejscowości historyczne, portrety znakomych mężów i t. p.

W bezpłatnym dodatku powieściowym utwory najwybitniejszych autorów polskich: J. I. Kraszewskiego, Z. Kaczkowskiego, W. Łozińskiego, L. Sowińskiego, P. J. Bykowskiego i innych.

WARUNKI PRENUMERATY:

w Warszawie:		Na prowincyi:	
Rocznie	rb. 6	Rocznie	rb. 8
Półrocznie	3	Półrocznie	4
Kwartalnie	1 kop. 50	Kwartalnie	2

Zagranicą rocznie rb. 10.

Na żądanie administracyi wysyła numer okazowy bezpłatnie.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI: Warszawa, Plac Warecki 4.

Eugenia P. Żółtowa
generalna przedstawicielka fabryki bilardów
A. FREIBERG w Petersburgu
(cz. od r. 1849). 25-1173-16

Sprzedaz, wynajęcie, reperacye, wstawianie gum, bile, kije, łyzy, skorkowanie, kredki i t. p. Specyalny majster do obustalunków na prowincyę, za robotę bierze 15 rb. (przejazd oddzielnie). Kijów, Kreszozatik 28 m. 48.

Dom Przemysłowo-Handlowy
Michał Bukowiński w Kijowie
ul. Kreszozatik 5. 11341-20
Telefonu Nr. 927. — Adres telegraficzny: „Embu Kijów“.

Roboty izolacyjne z materiałów ogniotrwałych mineralnych (Pory, Infuzor, ryt, Kieselgur). **Lampy żarowo-naftowe „Lira“.**
Posadzki terakotową „Marywil“. Cegłę ogniotrwałą „Marywil“ wysok. topliwości.
Posadzki dębowa masywna „Tajkury“. Dachówki marsylską oryginalną.
Blachę dachową czarną i ocynkowaną.
Blachę falistą i konstrukcyje tejże.
Materiały budowlane. Potrzeby fabryczne. Wykonanie robót. Kosztorysy, albumy, prospekty na żądanie.

Pierwsza w kraju połud.-zachod polska fabryka
Wyrobów kamieniarskich i metalowych
Braći JAKUBOWSKICH, Kijów Bajkowa góra 4 obok cementarza.

Kaplice, pomniki, grobowce, tablice pamiątkowe. Labrador i granit własnych kamieniołomów. Marmury karrar. i uralskie. Figury z brązu, cyny i piasków. Ogrodzenia i krzyże artystycz. kute. Ceny od najprzystęp. i na raty. 19519-12

Z powodu zwignienia gospodarki do sprzedania nowo-odrestaurowanej **lokomobila** z motorem nacownym 6-cio sil. i **młocarnia**, 10688-05

Libhart'ska maszyna koniowozowa z sortownicą, prawic nowa, w pobliżu st. Komorowce. P. Z. kol. w majątku Szelechowce. Adres: wieś Wolkowiniec pow. Łatyżowski K. K. Sawenka. 12862-1

Krawcowa 12867-1
poszukuje roboty na dniówek, wykon. podług zurnali. M. Podwalna 19 m. 4.

Potrzebny ślusarz-maszynista gruntownie obeznany z gazogeneratoremi i motorami do prowadzenia 100-silnego motoru. Ponsza 900 rb; mieszkanie, opał i t. d. Oferty tylko zupełnie odpowiadających wymaganiom kandydatów przyjmują listownie inżynier S. Nawrocki, Kijów, Kreszozatik Nr 5 m. 22. 12850-2

PORTRETY znaczących rozmiarów, wykonane tuszem według fotografii wizytowej. Pracownia artystyczna Kreszozatik 39, 2e-étage wprost Fundakcyjowej. 10688-05

Drzewo opałowe
Skład S. Piotrowskiego
w Kijowie na Przystani. Telefon 2234. Ceny najniższe. Drzewo najlep. 12176-33

Kamieniec-Podolski
Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowsk.“ przyjmują:
p. Prusinska (Skład fotograficzny) i Księgarnia Polska
p. Sanitycz.-Kuroczyckiego.

Nowe pismo dla katolików świeckich.
„Głos Katolicki“
dwutygodnik religijno-społeczny, ułatwiający ludziom inteligentnym dobrej woli poznanie zasad nauki Chrystusowej i życia Kościoła katolickiego. „Głos Katolicki“ będzie miał charakter wybitnie dydaktyczno-apologetyczny, podając czytelnikom w sposób popularny a zarazem gruntowny wykład podstawowych prawd chrystyanizmu, a jednocześnie broniąc nauki katolickiej od zarzutów i napaści jej wrogów wszelkich kierunków i wszelkich odcieni. „Głos Katolicki“ będzie się różnił swoim układem i typem od innych pism już istniejących i pozytywnie pracujących na niwie polskiej, wypełniając tę lukę, którą wszyscy dziś odczuwamy w społeczeństwie polskim. „Głos Katolicki“ będzie podawał czytelnikom informację i wiadomości o życiu Kościoła i ruchu katolickim na świecie. „Głos Katolicki“ ze szeregów starszości starannością będzie prowadził dział bibliograficzny piśmiennictwa katolickiego. „Głos Katolicki“ budząc w narodzie świadomość katolicką i podejmując się pracy u podstaw przez szerzenie wiedzy i zasad chrześcijańskich, będzie stał jednocześnie na straży opinii katolickiej. Wybitne siły literackie już nam przyrzekły swoje współpracownictwo.

WARUNKI PRENUMERATY:
Rocznie z przesyłką 4 rb. 12452-zm.
Półrocznie 2 rb.

Zagranicą (tylko rocznie) kor. 12, nr. 10, fr. 12, dolarów 2 cent 50

Numery próbne naszego pisma na żądanie wysyłamy.
Wydawca i Redaktor **X. Kazimierz Stawinski**.
Adres Redakcyi i Administracyi: Kijów, ul. Kościelna Nr. 4. Telefon Nr. 1641.

Mechanik poszukuje posady w Kijowie lub na wyjazd. Posada świadectwa i rekomend. Basejna Nr. 5 am. 42 Kowalski. 12872-1

Rozkład jazdy pociągów.
(LETNI)
Na kol. Połud.-Zachodnich:
Kijów I i II kl. Odesa, Kiszyniów, Elizawegrad—odchodzi o godz. 9 w., przychodzi o godz. 9 m. 45 zrana.
Pocztowy I, II i III kl. Odesa, Brzesz, Białystok, Grajewo, Humani, Nowosiedlice—odchodzi o godz. 9 m. 45 zrana, przychodzi o godz. 9 w.
Osobowy I, II i III kl. Odesa, Nowosiedlice—odchodzi o godz. 12 m. 30 w. nox, przych. o godz. 6 m. 20 zrana.
Pospieszny I, II i III kl. Odesa, Woloczyska, Wiedno—odchodzi o g. 9 m. 35 w., przych. o g. 8 m. 18 zrana.
Mieszany II i III kl. Odesa, Brzesz, odch. o g. 7 m. 25 zrana, przychodzi o g. 7 m. 35 w.
Towarny posp. IV kl. Odesa, Brzesz, Zuanienka odchodzi a godz. 11 m. 53 w., przych. o g. 1 m. 10 po pół.
Kijów I i II kl. Warszawa, Brzesz odchodzi o g. 7 m. 10 w., przych. o g. 11 m. 03 zrana.
Pocztowy I, II i III kl. Mikołajów, Elizawegrad, Zuanienka, Pastów—odchodzi o g. 11 m. 20 w., przych. o g. 7 m. 15 zrana.
Osobowy I, II i III kl. Mikołajów, Elizawegrad, Zuanienka, Pastów—odchodzi o g. 10 m. 50 zrana, przychodzi o g. 5 m. 59 po poł.
Osobowy I, II i III kl. Berdyczów, Humani, Radziwiłów, Wiedno—odchodzi o r. 7 m. 40 wieczorem, przychodzi g. 10 m. 46 zrana.

Hotel „FRANÇOIS“ w Kijowie
Telef. Nr 824

100 numerów

położony w środku miasta, vis a vis opory, po przebudowaniu na gruntownem odnowieniu, z zastosowaniem najnowszych wymagań wygody i komfortu, został otwarty w dn. 1 listopada 1908 r.

Czytelnia zaopatrzona w piśmnia miejscowe, krajowe i zagraniczne. 11871-30

Przy hotelu pierwszorządna restauracya z gabinetami, cukiernią i kawiarnią z 10 bilardami. Komisjoner i powozy na st kolei na wszystkich pociągach. Właściciel Franciszek Gołombek.

Pierwszorządna farbiarnia francuska
G. Zajcewa Kijów, Prorazna 2 w d. Towarzystwa Rosyjska.

Firma nagrodzona za parowe czyszczenie i farbowanie **Wielkim złotym medalem i honorowym krzyżem na wystawie w Wiedniu.** (Obstalunki spieszenie wyk. w przeciągu 5 g. Telefon 1663.)

IDEALNY ŚRODEK PRZECZYSCZAJĄCY. 12515-7

RICINUS SICCOL

Olej rycynowy w proszku. Doza dla dzieci za 5 kop. Dla dorosłych za 10 kop.

PURGEN od BAYER
BUDAPEST

IDEALNY ŚRODEK PRZECZYSCZAJĄCY

Oryginalne pudełka opatrzone są niebieską banderolą z napisem rosyjskim. Cena pudełka 65 kop. „1014-30

Żądajcie wszędzie **MYDŁA DO BIELIZNY** i proszku mydlanego fabryki chem. i mydła magistra farmacyi **Alberta Zejdra**

Mydło bez współzawodnictwa i daje 30-50% oszczędności w porówn. ze zwyecz. gatunk. 25-12021-15

Poszukuje miejsc kasjerki lub innego, mała kaucya. Lwowska Nr. 9 m. 3 M. M. 12861-2

Krawcowa 12867-1
poszukuje roboty na dniówek, wykon. podług zurnali. M. Podwalna 19 m. 4.

Potrzebny ślusarz-maszynista gruntownie obeznany z gazogeneratoremi i motorami do prowadzenia 100-silnego motoru. Ponsza 900 rb; mieszkanie, opał i t. d. Oferty tylko zupełnie odpowiadających wymaganiom kandydatów przyjmują listownie inżynier S. Nawrocki, Kijów, Kreszozatik Nr 5 m. 22. 12850-2

PORTRETY znaczących rozmiarów, wykonane tuszem według fotografii wizytowej. Pracownia artystyczna Kreszozatik 39, 2e-étage wprost Fundakcyjowej. 10688-05

Drzewo opałowe
Skład S. Piotrowskiego
w Kijowie na Przystani. Telefon 2234. Ceny najniższe. Drzewo najlep. 12176-33

Kamieniec-Podolski
Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowsk.“ przyjmują:
p. Prusinska (Skład fotograficzny) i Księgarnia Polska
p. Sanitycz.-Kuroczyckiego.

Stom

Petersburska fabryka bielizny i krawców. **R. H. Hersztajn** Prorazna 2, telef. 282.

Przyjmowanie obustalunków, przeróbek i znaczenie bielizny.
Ceny sumienne i stałe.
12349-7

Ogrodnik
zonalę z wyz-em wyszkoleniem i gruntowną znajomością każdej gałęzi ogrodnictwa, praktyczną i teoretyczną, oraz pszczeniwa poszuk. posady. Warszawa, ul. Ogrodowa 46 m. 168, Smar-dzowski. 12344-3